
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025122200058

58

Nº 243, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.038421/2025-11.
Dispensa Nº 126/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 10.589.833/0001-93 - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTO R ES
RURAIS DA COLONIA PINDORAMA LTDA.. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, na modalidade compra institucional do programa de aquisição de
alimentos, para atendimento das demandas da Universidade Federal de Alagoas, de acordo
com o edital da Chamada Pública n. 001/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.628/2023 - Artigo: 4 - Inciso: I. Vigência: 24/11/2025 a
24/11/2026. Valor Total: R$ 63.515,00. Data de Assinatura: 24/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.038436/2025-89.
Dispensa Nº 126/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 35.732.692/0001-47 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE ARA P I R AC A
LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, na modalidade
compra institucional do programa de aquisição de alimentos, para atendimento das
demandas da Universidade Federal de Alagoas, de acordo com o edital da Chamada Pública
n. 001/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.628/2023 - Artigo: 4 - Inciso: I. Vigência: 24/11/2025 a
24/11/2026. Valor Total: R$ 128.799,40. Data de Assinatura: 24/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.038437/2025-23.
Dispensa Nº 126/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 17.994.753/0001-62 - COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DA
REFORMA AGRARIA DO AGRESTE ALAGOANO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, na modalidade compra institucional do programa de aquisição de
alimentos, para atendimento das demandas da Universidade Federal de Alagoas, de acordo
com o edital da Chamada Pública n. 001/2025.
Fundamento Legal: LEI 14.628/2023 - Artigo: 4 - Inciso: I. Vigência: 24/11/2025 a
24/11/2026. Valor Total: R$ 11.694,00. Data de Assinatura: 24/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2025 - UASG 153037

Nº Processo: 23065.038365/2025-14.
Dispensa Nº 138/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
Contratado: 12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA. Objeto: Prestação de serviços administrativo-financeiros para apoio ao Projeto
"Construção da Proposta de Estratégia Nacional de Soluções Baseadas na Natureza (ENSBN)
e Criação da Proposta de Sistemas Nacional de Áreas Verdes Urbanas (SNAVU)", por
intermédio do Campus Arapiraca e apoio do Ministério do Meio Ambiente (MMA) - TED
985619/2025, coordenado pelo prof. Dr. Arnaldo Tenório da Cunha Júnior.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 01/12/2025 a
01/12/2026. Valor Total: R$ 1.522.004,00. Data de Assinatura: 01/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2025 - UASG 153037

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23065.003646/2019-16.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 08/2019, em
caráter excepcional, por mais 90 (noventa) dias, devido a não conclusão da licitação em
andamento. Vigência: 10/01/2026 a 09/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
17.815.961,05. Data de Assinatura: 16/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2025 - UASG 153037

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 23065.047021/2023-34.
Dispensa. Nº 42/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA .
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 01/2024 - DL nº 42/2023, por mais 12 (doze) meses, firmado em 19 de janeiro
de 2024, a justificativa para a referida demanda encontra-se nos autos do processo
eletrônico de pedido de aditivo nº 23065.039475/2025-01. Vigência: 26/12/2025 a
31/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 499.997,63. Data de Assinatura:
16/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2025 - UASG 153028

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 23087.009073/2023-54.
Pregão. Nº 12/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA. Objeto: Acréscimo quantitativo dos
equipamentos e serviços necessários à ampliação do sistema de vigilância eletrônica no
percentual de 25%. Vigência: 15/05/2025 a 15/05/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 288.285,15. Data de Assinatura: 18/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2025 - UASG 153028

Número do Contrato: 41/2023.
Nº Processo: 23087.020928/2023-06.
Pregão. Nº 51/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA. Objeto: Acréscimo quantitativo dos
equipamentos e serviços necessários à ampliação do sistema de vigilância eletrônica no
percentual de 25%. Vigência: 07/11/2025 a 07/11/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 90.935,13. Data de Assinatura: 18/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/12/2025).

EDITAL Nº 140, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

A Reitora e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI) em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação
do Resultado Final do Concurso Público para cargos Técnico-Administrativos em Educação, regido pelo Edital nº 74/2025, realizada na 392ª reunião ordinária, em 18 de dezembro de 2025,
pelo CONSUNI, conforme discriminado a seguir:

CAMPUS sede - ALFENAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
CARGO: ADMINISTRADOR

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .CARLOS GILBERTO BEZERRA LIMA .72 .1º

. .LARISSA ARAUJO DOS SANTOS .71 .2º

. .GRASYANA PRISCILA FONSECA PIRES .70 .3º

. .ADRIANO ANTONIO PEREIRA .69 .4º

. .MATHEUS DE ANDRADE COELHO DAMAS OLIVEIRA .69 .5º

. .NEGROS (PRETOS E PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .RODRIGO DE PAULA FONSECA .68 .1º

. .PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .ITAMAR SOARES DA SILVA .57 .1º
CARGO: ARQUITETO E URBANISTA

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .JOICE ZENTNER DE BRITO .74 .1º

. .MARINNE CASTILHO SILVA TOTI .73 .2º

. .BIA FERRAREZI .73 .3º

. .ALAN CHRISTIAN COSTA .73 .4º

. .ALINE CABRAL TERRA .71 .5º

. .WELLINGTON ARAUJO SOARES JUNIOR .71 .6º

. .GUILHERME CARVALHO SILVEIRA MIGUEL .71 .7º

. .TIAGO PAVAN ROSSI .70 .8º

. .YURI DUARTE ESTEVES DA SILVA .70 .9º

. .VERONICA MAYUMI HATTORI .70 .10º

. .DAVID LACERDA SANTOS .70 .11º

. .NEGROS (PRETOS E PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .MAIRA ROSA CALDENA .69 .1º
Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para Pessoas com Deficiência no cargo: Arquiteto e Urbanista.
CARGO: ECONOMISTA

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .RENAN FONSECA CARDOSO .70 .1º

. .FERNANDO PILLON LULIA .63 .2º

. .BRUNO DIAS DE PAULA .62 .3º

. .ADRIANA APARECIDA AREIAS .61 .4º

. .MARCELO DE BRITO BRANDAO .60 .5º
Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para Negros (Pretos e Pardos) e Pessoas com Deficiência no cargo: Economista.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025122200059

59

Nº 243, segunda-feira, 22 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CARGO: ENFERMEIRO

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .KARINE CRISTINA SIQUEIRA CUNHA .72 .1º

. .DOUGLAS LUIS DE ARAUJO .68 .2º

. .TATIANA CORRÊA DA SILVA .68 .3º

. .INGRID FERNANDA DE OLIVEIRA VIEIRA .68 .4º

. .MARCILENE DE ANDRADE SILVA .67 .5º

. .NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .PAULO GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA .65 .1º
Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para Pessoas com Deficiência no cargo: Enfermeiro.
CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .CATHLEEN BUENO DOMINGUETI .65 .1º

. .LUCIANO FERREIRA MENDES .64 .2º

. .ELISA CABRAL TERRA .64 .3º

. .TIAGO LUIZ DA COSTA .62 .4º

. .BALTASAR REIS DE CARVALHO .60 .5º

. .VANESSA GRACIEL .58 .6º

. .NEGROS (PRETOS OU PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .BALTASAR REIS DE CARVALHO .60 .1º
Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para Pessoas com Deficiência no cargo: Engenheiro/Área: Civil.
CARGO: ENGENHEIRO/ÁREA: MECÂNICA

. .AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .MAURICIO GUILHERME ALVES DOS REIS .68 .1º

. .VINÍCIUS GABRIEL PEREIRA .64 .2º

. .FELIPE GONÇALVES DE PAULA .63 .3º

. .NICOLAS GRILLO DA COSTA GUIMARAES .62 .4º

. .THIAGO DE ALMEIDA BAZIOTTI .61 .5º

. .PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .JEAN PAULO DE OLIVEIRA .43 .1º
Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para Negros (Pretos e Pardos) no cargo: Engenheiro/Área: Mecânica.

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Reitora

Em exercício

EDITAL Nº 141, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 81/2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI) em exercício, da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação
do Resultado Final do Edital nº 081/2025 do Concurso Público de Provas e Títulos, realizada na 392ª reunião ordinária do CONSUNI, em 18 de dezembro de 2025, conforme discriminado
a seguir:

AMPLA CONCORRÊNCIA

. .EDITAL DE
INSCRIÇÃO E Nº DO

P R O C ES S O

.CLASSIFICADOS .
ÁREA DE ATUAÇÃO /

CO N H EC I M E N T O

.R EG I M E / C L A S S E .UNIDADE / CAMPUS .MÉDIA
FINAL

.C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .081/2025 .KAIO HENRIQUE SOARES .Periodontia e Clínica Integrada. .40h DE/Classe A
Assistente/Nível 1

.Faculdade de Odontologia (FO) -
Sede-Alfenas/MG

.7.9786 .1º Lugar

. .081/2025 .AMANDA BANDEIRA DE ALMEIDA .Periodontia e Clínica Integrada. .40h DE/Classe A
Assistente/Nível 1

.Faculdade de Odontologia (FO) -
Sede-Alfenas/MG

.7.8546 .2º Lugar

. .081/2025 .THAISA MACEDO IUNES CARRERA .Periodontia e Clínica Integrada. .40h DE/Classe A
Assistente/Nível 1

.Faculdade de Odontologia (FO) -
Sede-Alfenas/MG

.7.2040 .3º Lugar

. .081/2025 .JOVÂNIA ALVES OLIVEIRA .Periodontia e Clínica Integrada. .40h DE/Classe A
Assistente/Nível 1

.Faculdade de Odontologia (FO) -
Sede-Alfenas/MG

.6.0553 .4º Lugar

. .081/2025 .LELIO FERNANDO FERREIRA SOARES .Periodontia e Clínica Integrada. .40h DE/Classe A
Assistente/Nível 1

.Faculdade de Odontologia (FO) -
Sede-Alfenas/MG

.5.9470 .5º Lugar

Registramos que não houve candidatos inscritos e/ou classificados na modalidade de cotas para Negros (Pretos ou Pardos) e Pessoas com Deficiência, em nenhuma das
áreas.

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

EDITAL Nº 49, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), por meio de sua Coordenação de
Pós-Graduação (COPG)/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), faz saber que
estão abertas as inscrições para a seleção de discentes para o Programa de Pós-Graduação em
Ciências Biológicas (Mestrado), modalidade presencial, nas áreas de concentração: 1)
Interação Patógeno-Hospedeiro e 2) Biologia Molecular, Celular e Estrutural das Doenças
Agudas e Crônicas. Este processo seletivo será baseado na avaliação de conhecimento
específico, de caráter eliminatório, e análise do currículo, de caráter classificatório, dos
candidatos. A avaliação ocorrerá de forma presencial e coordenada pela Comissão de Seleção
(Portaria Nº 1686 de 23 de setembro de 2024), homologada pela PRPPG, considerando os
critérios estabelecidos neste Edital.

1. Número de vagas: A quantidade total de vagas assim como as linhas de
pesquisa e a relação de orientadores com o respectivo número de vagas estão publicadas no
site do programa: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgcb/docentes-orientadores/.

2. Seleção:
a) Prova de conhecimentos específicos;
b) Análise de Currículo.
3. Inscrição: As inscrições deverão ser feitas exclusivamente pela Internet, no endereço

eletrônico: https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php.
Período de Inscrição: de 23/12/2025 até dia 01/02/2026.
Informações adicionais sobre o Programa de Pós-Graduação em Ciências

Biológicas poderão ser obtidas no endereço eletrônico http://www.unifal-mg.edu.br/ppgcb/.

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 04
Nº Processo: 23087.005726/2024-15
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: RENATO REZENDE NETO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 23/2024- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 22-01-2026 a 21-07-2026
Data da assinatura: 17-12-2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2025 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.074011/2025-23.
Dispensa Nº 379/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao Projeto "Apoio
ao Observatório de Desenvolvimento e Segurança Pública da Bahia ", condições, forma
e prazos constantes no Plano de Trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº 372/25,
parte integrante do presente Contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/12/2025 a
11/05/2026. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 19/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

